
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东福谦食品有限公司

年产 2400吨调味品生产项目

建设单位（盖章）： 广东福谦食品有限公司

编制日期： 2023年3月

中华人民共和国生态环境部制



1



2



3



4



5



6

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东福谦食品有限公司年产 2400吨调味品生产项目

项目代码 2304-445202-07-01-630395

建设单位联系人 陈俊毅 联系方式

建设地点 揭阳市榕城区地都镇华美村网山 5号

地理坐标 （ 116 度 37 分 33.713 秒， 23 度 26 分 17.613 秒）
[...]
5 电磁炒锅 2 2天/次 125 水洗/蒸汽 1 200L/次 25

6 粉碎机 2 2天/次 125 水洗 2 200L/次 50

7 粉尘布袋除

尘器
/ 1月/次 12 水洗 1 100L/次 1.2

8 搅拌桶 2 2天/次 125 水洗 1 50L/次 6.25

9 灌装机 2 2天/次 125 水洗/蒸汽 1 200L/次 25

10 电热夹层锅 2 2天/次 125 水洗/蒸汽 1 400L/次 50

11 分装机 2 2天/次 125 水洗 1 100L/次 12.5
合

计
/ / / / / 15 / 469.95

注：在清洗前先进行清洁消毒，符合《食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）“6.2 厂房及设施卫生管

理-6.2.2生产、包装、贮存等设备及工器具、生产用管道、裸露食品接触表面等应定期清洁消毒”的要求。

根据上表计算可知本项目设备清洗总用水量为 469.95m3/a（按年生产 250 天

计，则每日设备清洗总用水量为 1.88m3/d）。类比《四川易品食品有限公司年产

14000吨调味品制造项目》，该项目建成后预计年产 14000吨调味品，行业类别属

于 C1469 其他调味品、发酵制品制造，生产设备主要为自动炒锅 5台、灌装机 2

台、粉碎机 2台、真空机 1台、封膜机 1台等，该项目产品、行业类别、设备等

均与本项目相似，具有可比性。该项目设备平均清洗用水产生量约为 2m3/d，与本

项目清洗用水产生量 1.88m3/d相近，故本项目通过各设备具体情况确定清洗用水

量是合理的。则本项目设备清洗用水量约为 469.95m3/a（1.88m3/d），设备清洗废

水产生系数按 0.8计，则设备清洗废水产生量为 375.96m3/a（1.50m3/d）。

综上，则本项目清洗废水产生总量约为 675.96t/a，废水中主要污染因子主要

为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油。

③生物除臭喷淋水

项目恶臭气体处理设有 1套生物除臭装置（废气量共 25000m3/h），参考《废

气处理工程技术手册》中淋水式填料塔液气比 1.3~3L/m3，本项目保守估计按 3L/m3

计，则喷淋水量为 75m3/h，喷淋过程中约有 1%的水会蒸发，蒸发水量为 0.75m3/h，

项目的生物除臭装置年工作时间为 2000 小时，则生物除臭装置的补充水量为

1500m3/a；则循环水量约为 74.25m3/h，该部分废水循环使用到一定程度需定期排

入厂区污水处理设施进行处理，按每季度更换一次，每年更换四次计，则项目生



41

物除臭喷淋水排放量约为 297m3/a，经污水处理设施处理达标后回用于生物除臭喷

淋用水。

（2）生活污水

本项目共有员工 10人，均不在厂内住宿，根据广东省地方标准《用水定额 第

3 部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)，无食堂和浴室生活用水量按照每人每年用

水 10m3计算，则本项目员工生活用水量为 0.4m3/d（100m3/a）。排污系数按照 0.9

计算，生活污水产生量为 0.36m3/d（90m3/a），废水中主要污染因子主要为 CODCr、

BOD5、NH3-N、SS。

本项目生活污水经三级化粪池预处理后与生产废水一起经项目自建废水处理

设施处理达标后部分回用于喷淋及地面清洗用水，部分用作周边农田灌溉，本项

目综合废水产排浓度类比《来香园调味品生产加工迁扩建项目检测报告（报告编

号：ZCTBJB21050353JW2-08）》（附件 8）及《宁夏伊品生物科技股份有限公司

调味品生产技术升级改造项目竣工环境保护验收监测报告（报告编号：宁森字

YS<2021>033号）》（附件 9）的废水产排浓度。其中来香园项目年产 3000吨调

味品，原料主要为味精、盐、糖、淀粉、香辛料、香精、大豆油等，该项目的原

辅材料部分与本项目相似，具有可比性；宁夏伊品项目年产小包装味精 5万吨，

鸡精 5000吨，复合调味品 3000 吨，原料主要为味精、牛肉粉、白砂糖、玉米淀

粉、食用盐、白砂糖等，该项目的原辅材料部分与本项目相似，具有可比性；故

本项目废水产排浓度类比上述两个项目监测数据中的较严值。则本项目综合废水

产生及处理情况见表 4-8。

表 4-8 项目综合废水产生及处理情况一览表

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

综合废水
1062.96m3/a

产生浓度（mg/L） 1077 258 120 21.5 7.20
产生量（t/a） 1.145 0.274 0.128 0.023 0.008
处理后浓度 67 12.4 9 7.58 --
处理后的量 0.071 0.013 0.010 0.008 --
回用标准 150 30 30 -- --

项目综合废水近期采用“格栅+隔油沉淀+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二

沉池”工艺处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中

洗涤用水标准和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中水作标准较严者后，部



42

分（672m3/a）回用于喷淋及地面清洗用水，部分（390.96m3/a）用作周边农田灌溉；

远期待污水管网铺设到位后排入地都镇污水处理设施进行处理。则项目废水回用

及排放情况详见表 4-9及表 4-10。

表 4-9 项目废水回用情况一览表

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

综合废水
672m3/a

产生浓度（mg/L） 1077 258 120 21.5 7.20
产生量（t/a） 0.724 0.173 0.081 0.014 0.005

回用浓度（mg/L） 67 12.4 9 7.58 --
回用量（t/a） 0.045 0.008 0.006 0.005 --

回用标准 150 30 30 -- --

表 4-10 项目废水用于农灌情况一览表

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

综合废水
390.96m3/a

产生浓度（mg/L） 1077 258 120 21.5 7.20
产生量（t/a） 0.421 0.101 0.047 0.008 0.003

回用浓度（mg/L） 67 12.4 9 7.58 --
回用量（t/a） 0.026 0.005 0.004 0.003 --

回用标准 150 30 30 -- --
2、水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）项目废水水质可行性分析

本项目生物除臭喷淋水循环回用，该部分废水循环使用到一定程度需定期排

入厂区污水处理设施进行处理，生物除臭喷淋水排放量约为 297m3/a，经污水处理

设施处理达标后回用于生物除臭喷淋用水；清洗废水量为 675.96t/a，主要污染物

因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等；生活污水产生量为 90t/a，主要

污染物因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等；则项目综合废水产生量为 1062.96t/a。

生活污水近期经三级化粪池预处理后与生产废水一起经一套处理能力为 5t/d的自

建废水处理设施（“格栅+隔油沉淀+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉池”工

艺，见图 4-1）处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中洗涤用水标准和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中水作标准较严者后，

部分（672m3/a）回用于喷淋及地面清洗用水，部分（390.96m3/a）用作周边农田灌

溉；远期待污水管网铺设到位后排入地都镇污水处理设施进行处理，不会对周围

环境造成明显影响。



43

图 4-1 自建废水处理设施工艺处理流程图

表 4-9 自建废水处理设施污染物处理效果一览表

污染物 进水指标（mg/L） 出水指标（mg/L） 去除率（%）

CODCr 1077 ≤150 >94

BOD5 258 ≤30 >96

SS 120 ≤30 >93

NH3-N 21.5 -- >72

动植物油 7.20 -- >83

通过上表可知，本项目综合废水经自建废水处理设施处理达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准和《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2005）中水作标准较严者后，部分回用于喷淋及地面清洗用水，部

分用作周边农田灌溉（见附件 5），本项目废水的处理方式从水质角度分析是可行

的。

（2）项目废水回用及用作农田灌溉水量可行性分析

①项目废水回用于喷淋及地面清洗用水的水量可行性分析

根据工程分析，生产废水产生量为 3.89m3/d（972.96m3/a），其中约有 297m3/a

的废水量经处理达标后回用于生物除臭喷淋用水，约有 375m3/a的废水量回用于地



44

面清洗，即项目生产废水中共有 672m3/a经自建废水处理设施处理达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准和《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2005）中水作标准较严者后，回用于喷淋及地面清洗用水。则余

下无法回用于喷淋及地面清洗废水的产生量为 300.96m3/a，该部分废水与生活污水

一起经处理达标后用作周边农田灌溉。

②项目废水用作农田灌溉水量可行性分析

根据工程分析，本项目生活污水产生量为 0.36m3/d（90m3/a），项目化粪池设

计为可容纳 15天以上生活污水的容积，即 0.36m3/d×15天=5.4m3，则本项目化粪

池设计容积不小于 5.4m3；根据前文分析，项目生产废水中有部分废水（300.96m3/a）

无法回用于喷淋及地面清洗用水，故该部分废水与生活污水一起经废水处理设施

处理，废水产生量为 390.96m3/a，经处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

中水作标准较严者后，用作周边农田灌溉。该部分废水晴天时不进行停留，产生

后即运往附近农田进行灌溉，则非降雨天气时用于农田灌溉的废水量约为

1.56m3/d，企业设置 1个废水暂存池，按照储存 15天的废水量考虑，储存体积应

不小于 24m3，当降雨天气时可用来临时储存用于农田灌溉的废水。本项目周边农

田的农作物多为水稻，根据《农田灌溉水质标准》可知，本项目应执行水作标准，

故项目参考《农田灌溉水质标准》中水作灌溉水量为 800m3/亩·年，则本项目用

作农灌的部分废水产生量约可灌溉 390.96m3/a÷800m3/亩·年=0.49亩田，项目周

边农田面积远远在本项目污水可灌溉农田面积以上，周边农田完全有余量来接纳

本项目废水（390.96m3/a），建议建设单位晴天时每天均委托具有废水运输资质的

单位清运一次综合废水（经项目自建废水处理设施处理后的生活污水及生产废

水），雨天时将废水暂存于项目废水暂存池，不进行清运，待雨停时再进行清运，

项目厂区有一条小路可通车，废水运输车辆通过该小路运往附近农田进行灌溉，

具体运输路线详见图 4-2。

综上所述，故本项目废水的处理方式从水量角度分析是可行的。



45

图 4-2 农灌废水运输路线图

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业——调味品、发酵制品制造工业》（HJ 1030.2-2019）中对非重点排污

单位的监测要求，本项目废水监测情况要求如下：

表 4-8 运行期污染源监测计划

监测

点位
监测因子 监测频次 污染物排放标准

出水口

CODCr 1次/季度
《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T
19923-2005）中洗涤用水标准和《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2005）中水作标准较严

者

BOD5 1次/季度

SS 1次/季度

NH3-N 1次/季度



46

动植物油 1次/季度

三、声环境的影响分析

1、达标分析

本项目噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，噪声强度为 60～90dB（A），

采用噪声距离衰减公式，计算到本项目边界的噪声贡献值，以此说明对本项目的

影响。

式中：Lp—距离声源 r米处的声压级；

r — 预测点与声源的距离；

r0—距离声源 r0米处的距离；

△l—各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等）。

由以上公式可以算出，本项目产生噪声的机械设备运行时，通过各种降噪措

施及距离衰减后，本项目噪声源对边界的影响不大。

表 4-9 项目降噪措施及声源值一览表

序号 噪声源
声源值

dB（A） 降噪措施
厂界距离

（m）

降噪后声源值

dB（A）

1 无尘投料站 65~75

厂房隔声、吸

声、减振措施

等

10 35.0~45.0

2 搅拌机 65~75 10 35.0~45.0

3 震动筛 70~80 15 36.5~46.5

4 缓冲罐 60~70 5 36.0~46.0

5 电磁炒锅 65~75 10 35.0~45.0

6 粉碎机 70~80 15 36.5~46.5

7 粉尘布袋除尘器 70~80 15 36.5~46.5

8 搅拌桶 65~75 10 35.0~45.0

9 灌装机 60~70 10 30.0~40.0

10 电热夹层锅 60~70 5 36.0~46.0

11 分装机 60~70 5 36.0~46.0

12 车间空调 65~75 10 35.0~45.0



47

13 通风设备 85~90 20 44.0~54.0

由预测结果可知，项目机械噪声对厂界贡献值相对较低；且项目通过采取以

下措施来减少噪声的影响：

（1）针对生产设备提出的噪声控制措施

①优先选用低噪型设备，并加强维护与管理，保证设备的正常运行；

②在设备底座基础上安装减振垫片进行降噪；

③严格管理制度，减少作业时产生不必要的人为噪声源。
